РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 22 от 04.02.2019г.
х.Зеленовка
     О мерах по борьбе с паводком,
     предупреждение и ликвидация
     его последствий на территории
     Зеленовского сельского  поселения.

   В целях безаварийного пропуска паводковых вод, предупреждении и ликвидации его последствий, Администрация Зеленовского сельского поселения п о с т а н о в л  я е т:
 1. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Зеленовского сельского поселения (Приложение 1).
2. Утвердить состав противопаводковой комиссии Зеленовского сельского поселения в следующем составе:
1) Председатель комиссии  - Обухова Т.И.   – глава администрации
                                                                                 Зеленовского с/поселения
2) Заместитель председателя –   Пташкина О.И.  глава КФХ
       Члены комиссии:
1) Трегубенко П.А.   – директор МБОУ Зеленовская СОШ
2) Цыганков Ю.П.    – депутат сельского поселения
3) Бодрухина Н.П.     - специалист администрации Зеленовского с/п
4)  Цыганкова В.Н.     заведующая Зеленовским ФАП
3. Определить предприятия и организации, выделяющие технику и людей  противопаводковой комиссии (Приложение 2).
4.Подготовить пункты для приема людей на случай эвакуации с зоны затопления (Приложение 3)
5.Составить план мероприятий администрации Зеленовского сельского поселения по предупреждению и ликвидации последствий паводковых вод на 2019 год (Приложение 4).
 5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации                                                                                        Зеленовского сельского поселения                                  Т.И.Обухова
Приложение 1
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
№ 22 от  04.02.2019
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии

1. Общие положения
Противопаводковая комиссия Зеленовского сельского поселения   создается с целью:
- предотвращения затопления поселения во время весеннего паводка;
-организации взаимодействия с эвакуационной комиссией муниципального образования  «Тарасовский район»  в случае затопления поселения.
Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации Зеленовского сельского поселения    руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ и Правительства Ростовской области, главы Зеленовского сельского поселения и настоящим положением.

2. Основные задачи
Основными задачами являются:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с  эвакоприемной комиссией при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района;
- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

3. Функции  комиссии
1. Ежегодно,  до начала паводков на водоемах, противопаводковой комиссией готовятся предложения для принятия решения и издания Администрацией поселения соответствующих постановлений  на проведение противопаводковых мероприятий, предупреждения несчастных случаев на водоемах, а так же представляется план работы противопаводковой комиссии.
2. Противопаводковая комиссия поселения при угрозе возникновения затопления работает в дежурном режиме и проводит следующие мероприятия:
· организует круглосуточный контроль за паводковой обстановкой в зоне своей ответственности, используя  назначенных наблюдателей;
· поддерживает постоянную связь и обмениваются информацией с комиссией по чрезвычайным ситуациям и оперативными дежурными органов управления ГО ЧС;
· проводит учения (тренировки) по противопаводковой тематике и организуют обучение населения правилам поведения и действиям во время наводнений;
· отправляет донесения в вышестоящие органы управления;
· уточняет и корректирует планы противопаводковых мероприятий с учетом складывающейся обстановки;
· решением руководителя органа местного самоуправления организует круглосуточные дежурства спасательных сил и средств;
· уточняет (предусматривает) места временного отселения пострадавших жителей из подтопленных (разрушенных) домов, организует подготовку общественных зданий (школа, клуб) к размещению эвакуируемых;
· предусматривает вывод (эвакуацию) сельскохозяйственных животных, продукции сельхозпроизводства, техники, оборудования, имущества их зон затопления или возможного затопления в безопасные места;
· предусматривает обеспечение эвакуируемого населения всем необходимым для жизни;
· согласует с территориальными органами МВД России порядок охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления;
· организует круглосуточные дежурства по наблюдению за изменением уровня воды в источниках наводнения;
· участвует в организации и оборудовании объездных маршрутов транспорта взамен подтопленных участков дорог.

Приложение 2
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
№22  от  04.02.2019

С П И С О К
выделяемой техники организациями
по  Зеленовскому сельскому поселению

	№ п/п
	Наименование организаций и предприятий
	Наименование  выделяемой техника
	К-во выд.чел

	1
	ООО «СПК «Родная земля»
	Трактор Т- 150
	4

	2
	КФХ «Пташкиной»
	Трактор МТЗ-80
	2

	3
	МБОУ Зеленовская СОШ
	Автобус ПАЗ
	2

	4
	Члены добровольной народной дружины

	5

Приложение  3
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
№22  от 04.02. 2019

ПУНКТ  ДЛЯ  ПРИЕМА  ЛЮДЕЙ

                          1. МБОУ «Зеленовская СОШ»

Приложение 4
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
№ 22  от 04.02. 2019

П Л А Н
предупредительных   противопаводковых   мероприятий
по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
в 2019 году на территории Зеленовского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Провести обследование водоемов и гидротехнических сооружений на территории поселения.
	До
01.03.2019г.
	 КЧС

	2
	Провести заседание КЧС с привлечением руководителей хозяйствующих на территории поселения по подготовке к  действиям на случай паводка.
	До 10.03.2019г.
	Председатель КЧС

	3
	Довести информацию о правилах поведения при угрозе затопления населения.
	До 15.03.2019г.
	Глава поселения, специалист по ГО и ЧС

	4
	Организовать проведение защитных мероприятий для исключения поражения людей, животных, строений.
	На период паводка.
	КЧС

	6
	На период паводка организовать круглосуточное оперативное дежурство в администрации поселения.
	На период паводка.
	 глава поселения, специалист по ГО и ЧС

	8
	Осуществлять непрерывное наблюдение за подъемом воды.

	КЧС